§ 1º Na elaboração de suas propostas, as instituições mencionadas no caput terão como limite 
de suas despesas de pessoal o estabelecido nos arts. 19 e 20 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, e o 
total orçamentário, incluindo as demais despesas, não poderão exceder os seguintes valores:

I - Assembleia Legislativa: R$ 321.102.200,00 (trezentos e vinte e um milhões, cento e dois mil 
e duzentos reais);

II - Tribunal de Contas: R$ 304.493.500,00 (trezentos e quatro milhões, quatrocentos e noventa 
e três mil e quinhentos reais);

III - Tribunal de Justiça: R$ 971.611.000,00 (novecentos e setenta e um milhões e seiscentos e 
onze mil reais);

IV - Ministério Público: R$ 449.321.700,00 (quatrocentos e quarenta e nove milhões, trezentos e 
vinte e um mil e setecentos reais);

V - Defensoria Pública do Estado: R$ 204.841.100,00 (duzentos e quatro milhões, oitocentos e 
quarenta e um mil e cem reais).

§ 2º Nos valores individuais fixados nos incisos do § 1º deste artigo, estão considerados os 
valores correspondentes às despesas destinadas ao cumprimento dos artigos 23, 117 e 122 da Lei nº 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, e suas alterações.